Nolim tamen acerbus videri in ista tenenda vocis *καλοικειν* potestate, iisque refragari, qui, ex usu loquendi Hellenistico, Iudaeos et Profelytos non firmum ac perenne domicilium ibi habentes, sed ex variis orbis terrarum provinciis, festorum et negotiorum causa advenientes intelligere malint. Vel inter hos enim esse poterant fideles, iam Christi nomen profitentes, v. c. Simon ille Cyrenaeus Marc. XV. 21. Nihil tamen mihi esse videtur dubitationis, ab his Iudaeis s. Profelytis religiosis, diversam fuisse multitudinem accurrentem, quae ad preces faciendas aut in alio templi oeco aderat, aut transiens ardentem in ὑπερω<sup>ω</sup> precantes audiebat. — Sine dubio enim verba illa v. 5. „Erant vero Hieros. I. ext. — si ad sequentia explicanda spectarent, post verbum demum sextum ab auctore interposita fuissent. Quod si quis (cum Viro doctissimo in Allgem. Litteraturz. N. 259. 1795) illos viros externos de auditoribus accurrentibus intelligere versusque hunc cum sequentibus coniungere maluerit, is forte v. 4. *ἐλεσας γλωσσας* non tam de linguis peregrinis quam de singulis nominibus et formulis ex auditorum lingua petitis (ut Act. X. 44. XI. 15. et reliquis in locis supra explicatis) interpretabitur. —

Haec vero multitudo (v. 6.) rumore exorto y) accurrens obstupuit, cum audiret magna animi commotione

E 2

preces

y) *γενομ. δε της φωνης i. q. v. 2. ηχος.*

Alii de rumore sumunt alte ardentemque precantium,  
qui

preces in Deum fundentes et cum quisque intelligeret sibi vernacula lingua (praesertim graeca) eos loquentes.

§. 30.

Quid mirati sint auditores convenientes mente consternati?

De hoc stupore quo perculsi invicem dixerunt: „*ετις nonne omnes qui loquuntur Galilaei sunt!* etc.” vulgaris interpretatio (quam etiam tuentur V V. summe R R. Rosenmüller ad h. l. et Storr l. c. p. 74.) haec est: multitudinem obstupefactam esse, quod in Galilaea natos, homines rudes ac plebeios, nec literis nec itineribus exultos, peregrinis loqui sermonibus audiret. Verisimillimum mihi quidem videtur statuere quomodo etiam Ill. Eichhorn rem explicat; non a gente et patria ita appellatos esse Christi adsectatores, sed ab ipso potius duce, quippe qui contemptus causa, vel quia in Galilaea plerumque commorabatur indeque ad festa proficiscebatur, ὁ γαλιλαίος a Iudaeis vocari solebat. Vid. Matth. XXVI. v. 69. Conf. Wolf in curis ad h. l. et Ven. Schleusn. in N. Lex. N. T. h. v. Ill. Hezel l. c. p. 334.

His adeo admissis, mirati sunt auditores, quod Christi nomen professi, seu Galilaei (ut tunc temporis audiebant) usum

qui repentino quodam, quasi vento, impetu animi incitabantur. Ill. Hezel l. c. p. 321. „*das Geräusch dieser laut und mit starkem Affect betenden Christen reizte die Neugier der vorübergehenden Juden.* Cf. Ill. Paulus N. Rep. II. p. 312.

usum exterarum linguarum, contra morem Iudaeorum receptum, in rebus sacris admittere auderent, cum antea non nisi lingua hebraica, pro sacra habita, eas facere liceret. 2). Loca quibus probatur magnus Iudaeorum linguarum profanarum contemptus allegat Wetsten. ad Act. VI. 1. cum quibus comparare licet, quae egregie monuit V. S. Herder in libello saepius citato p. 16. 17. et 65. sq.

## §. 31.

## Continuatio.

In diversas partes abit Ven. Storr, Vir auctoritate insignis, (Diff. exeget. in librorum hist. N. T. P. II. p. 75.) qui, non adeo novum et inauditum fuisse alius ac sanctae linguae usum in orationibus sacris, arbitatur. „*Exteri Iudaei (ut verbis V. S. utar) quibus concio illa magnam partem constabat, profanas linguas ipsis vernaculas minus fastidire adsueverant. Ne Hierosolymitani quidem, quamvis libentius audirent vernaculam ipsisque domesticam*

*lin.*

2) Vid. Ill. Eichhorn III. p. 247. „*Stauwend über diese Neuerung in der Wahl der Sprache, sagte einer zu dem andern, gehören denn nicht alle diese zu der Galiläersecte, die es mit den Aenderungen in der Religion Moses halten, die aus Galiläa ihren Ursprung haben? Wie kommt es, dass wir Iuden in unsern Landcssprachen, feyerliche Religionsvorträge halten hören; was will noch daraus werden, wenn diese Secte immer noch in mehreren Puncten von den Gesetzen unserer väterlichen Religion, ihren Sitten und Gebräuchen abweicht!*“ Cf. Teller N. Magazin f. Prediger III. B. 1 St. p. 34.

linguam, miraturi aut moleste laturo fuissent orationem, externo sermone habitam." — Non tamen a me impetrare possum, ut ex loco (Act. XXII, 2. ubi non de hymnis in laudem Dei in templo Hierosol. decantatis, sed de publica Pauli ad populum oratione, sermo est) unde argumentum petiit V. S., tam firma huius sententiae praesidia construi existimem. Nexus vero conuatis 7 et 8 quem desiderat V. D. in illa interpretatione, nisi fallor, satis bene se habet, modo post particulam καὶ, ex antecedd. ἐθαυμάζον λεγούτες repetere velimus, ut ipsius Lucae sit haec particula referentis, non eorum qui obstupefacti sunt. Quod nisi placet, illud καὶ non *et tamen*, sed simpliciter *et* s. exegetice ut saepe *et quidem*, *nempe*, *scilicet* significare putemus, ut hoc adeo contextu hi duo versiculi inter se cohaereant: *Nonne tam multi sectae Galilaeorum se iam addixerunt, quos nempe linguas exterarum atque profanarum (in rebus ad religionem spectantibus) cum sacra permutantes audimus?*

Quod si quis alia forsitan, quae me nunc fugit, causa permotus hanc explicandi rationem, qua nomen Galilaeorum h. l. non patriae sed sectae esse diximus, admittere dubitaverit, ei ad sententiam Ill. Paulus confugiendum erit, qui auditores, in Galilaeae solo τὰς λαλιὰς omnes ortos sibi persuadentes (facillime enim e variis multisque terris aduenientes inter se permutari poterant, praesertim Iudaei) non minus in errore versari suspicatur, quam qui v. 13. irridentes, dulcis vini eos plenos esse dicerent. Verba enim multitudinis mirabundae

dae

dae Lucas refert, haud vero suo nomine omnes loquentes in Galilaea natos esse contendit. Vid. N. Repert II. p. 312. locus dignissimus qui legatur: „Indem nach und nach bey diesen ungewöhnlichen Gesängen und begeister- ten Reden (v. 6. ΦΩΝΗΣ ΤΑΥΤΗΣ) eine ziemliche Anzahl Neugieriger verweilte, so fragte natürlich dieser und jener: Was für eine Art von Leuten dann hier oben versammelt sey? „Es sind Galiläer“ berichteten die Nachbarn oder andere Bekannte. — Nun sah ein Theil des Haufens Wunder. Gebohrene Galiläer dachten sie, sollten ausländisch sprechen? Nur war es Uebereilung, dass sie sich diese Bestimmung: Gebohrene! hinzu dachten“ etc. Cf. Ill. Hezel I. c. 2 B. 2 St. p. 322. et p. 336. „Die vom Evangelisten genannten Ausländer waren Juden, die wie wir noch heutiges Tages zum Theil sehen, in Ansehung der Tracht ihr Charakteristisches behalten — und noch äusserlich, unter allen Zonen — Juden sind“ etc.

## §. 32.

## Continuatio et Conclusio.

Libero cuiusque arbitrio relinquendum est, utram interpretandi rationem praeferendam censeat, nisi utramque potius, quod fieri bene potest, coniungere forte libuerit. Accurrentes nimirum dicebant Galilaeos, quos lingua propria loquentes audiebant, cum eos novae sectae ex Galilaea ortae additos viderent, et omnes hinc ibi natos aut commoratos esse putarent. Aut, si quis malit, sectam quam unice in Galilaea versantem sibi persuaserant, in  
alias

alias quoque provincias propagatam mirantur. Caeterum ex ipso terrarum recensu sponte sua patet, illud *ἰδια διαλεκτῶ* promiscuo sensu intelligendum esse et de lingua proprie dicta (cf. v. II. *ἡμετερας γλωσσας*) et de dialecto h. peculiari eiusdem linguae caractere. Vid. etiam V. S. Schleusner h. v. *διαλεκτῶ*. Duriusculum hoc, vel emendatione ista admissa (qua pro *ἰσδαιαν* v. 9. legere malunt *Βιθυνιαν*,) semper manet. Ex voc. vero *Ἰσδαιαν* colligere licet, non nullos vere usos esse dialecto Galilaeorum, quam quidem diversam fuisse a dialecto Iudaeam incolentium, inter Viros doctos satis constat. Notissimus est locus ille Marc. XIV. 70. ubi Petrus sermone suo proditus ac pro Galilaeo agnitus esse dicitur. Vid. ibi Michaelis et ad Matth. XXVI. 14. Minus fortasse a verisimilitudine abhorret, si quis verba *Κηνες καὶ αραβες* ita transponenda putet, ut ante *ἰσδαιαι* (Iudaei origine et gente) *καὶ προσηλ.* (gentiles Iudaismum amplexi) legantur; hoc enim nomine Iudaeorum et Profelytorum Lucas omnes dictas gentes amplectitur, ne quis v. 9. 10. 11. recensum terrarum peregrinarum legens, aut exterarum linguarum usum rependens, Paganos forte intelligat. Ipsos autem auditores singulas has terras recensuisse, eodemque quo nunc eas dispositas legimus (ab ortu in occasum) ordine, ita mihi quidem a verisimilitudine abesse videtur, ut hoc potius *Lucae* post triginta annos elapsos

clapfos scribenti, adtribuendum esse censeam, suffultus iterum gravissima auctoritate Ill. Eichhorn. III. p. 248. et Viri summe Ven. Herder l. c. p. 13. Iudaei adeo, hoc enim inculcare volebat auctor, ex omni fere natione advenientes iam nunc mirabundi inveniebant, qui lingua uteretur suae terrae, sibi vernacula. Ambigebant hinc quid inde eveniret, et alius alii dixit v. 12. et 13.) „quid hoc sibi vult? Alii vero illudentes dixerunt: vino dulci sunt impleti.” In hanc ebrietatis suspicionem apud ignaros incidere facile poterant, (cf. I Cor. XIV. v. 23.) vel propter entusiasmum et spiritum concitatum, quo magna Dei opera praedicabant. Sic cap. X. v. 46. ΕΜΕ-  
 ΓΑΛΥΝΟΥ ΤΟΥ ΘΕΟΥ cf. sect. I. §. 10.

Recitasse h. l. videntur hymnos in laudem Dei, propter resuscitationem Christi e mortuis, evectionemque eius in coelum; vide 16. sqq. ubi Petrus tempus a Prophetis annunciatum longeque desideratum adesse, oratione perpetua ac perspicua declarat. Ex qua colligere quoque licet futuram religionis universalitatem, fuisse nunc materiam subiectam in qua tractanda versarentur Apostoli. — Ad ebrietatis vero suspicionem refutandam, sic idem omnes alloquitur v. 14-16. „Iudaei et vos omnes, Hierosolymam qui inhabitatis, hoc scitote, et auribus verba mea percipite, Nequaquam, ut vobis videatur, hi ebrii sunt, est enim tertia (ab ortu solis) diei hora. Argumentum sumtum est ab eo, quod consuetum et honestum est. Ebrietas enim, durante precatationis tempore, dissolutissimorum sane fuisset hominum. Iudaei

daei nempe religiosi matutinas preces non nisi ieiuni facere et post horam demum quartam (quae in nostram incidit circiter decimam antemeridianam) cibi aliquid gustare, imo diebus festis praesertim maioribus usque ad sextam horam, ieiunare solebant. Vide vitam Iosephi §. 54. p. 83. et locum quem excitat Wetsten. e Berachoth f. 28, 2. Cf. Polus synops. ad h. l. De ipsa tamen Petri oratione, qua vaticinio Joelis iam eventum respondere ostendit, ne tentaminis fines excedam, non habeo, quod addere liceat.

---

### Corrigenda.

Pag. 2. l. 10. lege linguarum, p. 3. l. 4. l. eorumque, p. 4. l. 14. l. primaevae, p. 12. l. 14. l. Desideratum, p. 20. l. 7. l. angustiis, p. 22. l. 11. l. quas, ibid. l. 4. et p. 24. l. 4. p. 30. l. 6. pro  $\tau$  in inf. et imper. pone  $\zeta$ . p. 27. l. 4. lege at, p. 40. l. 2. l. earum, p. 41. l. 10. l. reddebantur, p. 57. l. 10. exprimerent.

Reliqua, ubi in distinctionibus vel accentibus negligendis peccatum est, eruditus lector facile emendabit.

---